[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2018/2020 - 08/05/2020 16:04

MOÇÃO Nº 222/2020
Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela abertura de aceiros às margens das matas pertencentes ao Município e intimando aos particulares que também o façam.
Senhor Presidente

Srs. Vereadores

           CONSIDERANDO, que anualmente nessa época ocorrem muitas queimadas nas matas pertencentes ao nosso município, tanto nas áreas publicas quanto nas particulares, pois, o fogo ateado criminalmente nos canaviais se espalha para as matas devido à falta do aceiro,
         CONSIDERANDO, que esses incêndios são prejudiciais ao meio ambiente, pois, destroem a vegetação, matam animais silvestres além das fuligens das queimadas poluírem o ar prejudicando a saúde e sujando as residências causando transtornos,

        CONSIDERANDO, que as maiores matas pertencentes ao nosso município estão nas proximidades de nossas represas e anualmente parte delas também não escapam das queimadas,
        CONSIDERANDO, que um exemplo de mata particular é o tão conhecido Vale dos Comanches que fica próximo à SP 135, conhecido também como o Matão da Usina que praticamente todos os anos é alvo de queimadas sendo que em anos anteriores pode ser observado além da grande queima de vegetação, animais silvestres sendo queimados vivos,
          CONSIDERANDO, que a pratica do aceiro pode amenizar os danos decorrentes desse ato, visto que as margens ficam limpas dificultando que o fogo se alastre nas matas,
          CONSIDERANDO, que a maior parte de nossas matas faz divisa com canaviais, sendo separadas apenas por carreador estreito com muito mato seco facilitando ao alastramento do fogo.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito Municipal pela abertura de aceiros às margens das matas pertencentes ao Município e intimando aos particulares que também o façam.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Maio de 2020.
                                                     José Luís Fornasari
 “Joi Fornasari”
  - Vereador -